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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium krystalochemie apatitů kenozoických vyvřelých hornin
České republiky. Náplní práce je určit substituční trendy 23 vzorků apatitů z vybraných magmatických
hornin. Vzorky pocházejí převážně z kenozoických vulkanitů Českého středohoří, Doupovských hor a
labské vulkano-tektonické zóny. Byla zjištěna vzájemná závislost koncentrace REE (Ce, La, Nd, Sm a
také Y) a Si. Tato skupina prvků navíc vykazuje negativní korelaci s koncentracemi Ca a P. Tyto
skutečnosti potvrzují existenci podvojné substituce REE, Y a Si. Další část práce se zabývá zpřesněním
struktury studovaných apatitů. U části vzorků byla pomocí Rietveldovy metody zpřesněna krystalová
struktura. U všech vzorků byly pozorovány odlišné tvary píků u difrakcí od rovin 00l ve srovnání
s ostatními difrakcemi. Lze předpokládat, že změna tvarových parametrů byla způsobena rozdílnou
velikostí krystalitů v tomto směru. Během zpřesňování se ukázalo, že vzorky A7 a A10 obsahují dva
různé apatity, které mají velmi podobné mřížkové parametry. U Vzorku A7 je tato skutečnost
způsobena chemickou zonalitu krystalů, konkrétně rozdílnými koncentracemi Ce a La.

Abstract

This bachelor thesis is focused on studying crystal chemistry of apatites of the Cenozoic igneous rocks
of the Czech Republic. The main goal of this thesis is to determine the substitution trends in 23
samples of apatites from selected volcanic rocks of České středohoří Mts., Doupovské hory Mts. and
the Labe Tectono-volcanic Zone. It was found that contents of REE (Ce, La, Bd, Sm, as well as Y) and Si
correlate mutually. In addition to that this group of elements displays the inverse correlation with Ca
and P. These observations confirm the coupled substitution of REE, Y and Si. The second part deals
with refinement of crystal structures of studied apatites. The crystal structure of selected samples
was refined by Rietveld method. All samples displayed different peak shapes for 00l reflections
compared to other reflections. It can be assumed that the change of the shape parameters was
caused by different size of crystallites in this direction. During the refinement it was found that the
samples A7 and A10 contain two different apatites displaying very similar crystal lattice parameters.
In the sample A7 this fact is caused by chemical zoning, in particular, by different concentrations of
Ce and La.
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1. Úvod

Apatit je nejrozšířenější fosfát v zemské kůře. V důsledku toho je využíván jako hlavní zdroj fosforu.
Ten je zásadní složkou například pro výrobu kyseliny fosforečné, aditiv pro motorové oleje, hnojiv
a léčiv (McConell, 1973). Apatit také hraje důležitou roli v globálním fosforovém cyklu, který začíná
jeho zvětráváním. Přes biotu, která fosfor potřebuje ke správné výživě, se rozpuštěný ve vodě
dostává do moří a oceánů, kde se v příznivých fyzikálních podmínkách může vysrážet jako
sedimentární apatit, v jehož struktuře je část skupiny (PO4)3- substituována (CO3)2-(Filippelli, 2002;
Knudsen a Gunter, 2002). Apatit obsahující skupinu (CO3)2- je součástí zubů a kostí všech obratlovců
včetně člověka. Dokonce tvoří i většinu patologických kalcifikací (McConell 1973). Apatit má
významnou roli i v materiálovém inženýrství. Přítomnost Mn, REE, U a dalších prvků v jeho struktuře
dávají apatitu luminiscenční schopnosti, které jsou využívány v laserovém průmyslu (Waychunas,
2002). Schopnost pojmou do své struktury i radioaktivní prvky dává vznik myšlence apatitových
úložišť například pro odpad z nukleárních elektráren (Ewing a Wang, 2002). Významný je také
v lékařství. Pro zvýšení biokompatibility jsou kovové a keramické protézy potaženy vrstvou
syntetického apatitu (Gross a Berndt, 2002).

Poprvé byl apatit popsán Wernem v roce 1786 zjednodušeným vzorcem Ca5(PO4)3X (X = F, Cl, OH)
(viz Pasero, 2010). Jméno je odvozeno od řeckého slova znamenajícího “klamat“, pro častou záměnu
apatitu s ostatními minerály. Je ale potřeba zdůraznit, že název „apatit“ neoznačuje jediný minerál,
ale definuje pevný roztok mezi třemi koncovými členy lišícími se dominujícím prvkem v pozici X.
Podle nejnovějších doporučení Mezinárodní mineralogické asociace lze definovat tři samostatné
minerály, a to: fluorapatit [Ca5(PO4)3F], chlorapatit [Ca5(PO4)3Cl] a hydroxylapatit [Ca5(PO4)3OH].

Krystalochemie apatitu, která bude podrobněji popsána v další kapitole, umožňuje velké množství
substitucí (Pan a Fleet, 2002), včetně různých kationtů zastupujících vápník také celé aniontové
skupiny nahrazující (PO4)3-. Většina substituujících prvků se objevuje ve stopovém množství, ale jsou
známy i kompletní pevné roztoky mezi některými členy superskupiny apatitu.

Apatit se vyskytuje ve všech typech hornin. V magmatických horninách patří mezi nejčastější
akcesorické minerály. Odebíráním fosforu, halogenidů a dalších stopových prvků z taveniny
významně ovlivňuje vývoj magmatického krbu (Piccoli a Candela, 2002). Běžně se vyskytuje
i v horninách metamorfovaných a sedimentárních, ve kterých má také vliv na vývoj a distribuci
stopových prvků (Hughes a Rakovan, 2002). Vzhledem k substitucím radioaktivních prvků ve
struktuře je apatit běžně používán jako geochronometr.

Cílem bakalářské práce je u apatitů z různých typů vulkanických hornin kenozoického stáří určit
substituční trendy. V rámci České republiky jsou vhodné vulkanity vyskytující se v místě tzv.
oherského riftu (České středohoří a Doupovských horách) a při labské vulkano-tektonické zlomové
zóně SZ – JV směru (Chlupáč, 2011). Paralelně se studiem chemismu je v případech dostatečného
množství materiálu a jeho vhodného fázového složení zpřesněna rovněž krystalová struktura.
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2. Krystalochemie apatitu

Termín apatit označuje ve skutečnosti tři minerální druhy: fluorapatit [Ca5(PO4)3F], chlorapatit
[Ca5(PO4)3Cl] a hydroxylapatit [Ca5(PO4)3OH] (Hughes a Rakovan, 2002). Minerální název určuje
převažující aniont v pozici X. Apatit běžně krystalizuje v prostorové grupě P63/m, jak poprvé nezávisle
na sobě v roce 1930 popsali Mehmel a Náray-Szabó (viz Pasero, 2010). Nicméně v některých
případech se pozice X odchýlí od ideální natolik, že se hexagonální symetrie struktury sníží na
monoklinickou (Hughes a Rakovan, 2002). V takových případech apatit krystalizuje v prostorové
grupě P21/b.

2. 1. Krystalová struktura apatitu (prostorová grupa P63/m)

Krystalovou strukturu apatitu (Obr. 2) popsanou v prostorové grupě P63/m lze definovat pomocí dvou
poloh obsazovaných Ca, jedné pozice obsazované P, tří poloh obsazovaných O a jedné polohy
obsazované F. Tato pozice se v případě substituce Cl nebo (OH) štěpí na dvě či dokonce čtyři dílčí
polohy a jejich obsazovací faktor se odpovídajícím způsobem snižuje. Variabilitou této pozice vznikají
ve struktuře tzv. aniontové sloupcové kanály paralelní s osou c. Mřížkové parametry základní buňky
se pohybují v těchto mezích: a = 9,3 – 9,6 a c = 6,7 – 6,9 Å. Hodnoty těchto parametrů se u koncových
členů výrazně liší. (Tab. 1).

Tab. 1. Mřížkové parametry koncových členů. Převzato z Hughes (1989).

Strukturu lze popsat třemi koordinačními polyedry (Hughes, 1989).

PO4 tetraedr

V apatitu je fosfor koordinován tetraedricky. Centrální atom fosforu leží ve speciální 6h pozici (Tab. 2)
a na něj jsou vázány čtyři kyslíky (Obr. 1). Tento polyedr je pro všechny tři koncové členy geometricky
téměř shodný a je ovlivněn rozdílným chemismem sloupcových aniontů nejméně.

Obr. 1. Strukturní variace ve třech koordinačních polyedrech apatitu. Zleva – tetraedr PO4 a polyedry Ca(1) a Ca(2). Převzato
z Hughes (1989).

fluorapatit a = 9,397(3) Å c = 6,878(2) Å
hydroxylapatit a = 9,417(2) Å c = 6,875(2) Å
chlorapatit a = 9,598(2) Å c = 6,776(4) Å

[…]


g
0,000

0,000
0,000

0,030
0,036

0,000
0,000

0,000
0,009

0,000
0,000

0,000
K

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

Ti
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,004
M

n
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,013

0,000
Fe

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

Sr
0,007

0,007
0,006

0,012
0,015

0,005
0,010

0,000
0,032

0,007
0,008

0,007
Y

0,000
0,006

0,009
0,000

0,000
0,004

0,000
0,005

0,000
0,007

0,009
0,007

La
0,032

0,035
0,048

0,000
0,000

0,000
0,017

0,042
0,000

0,098
0,089

0,052
C

e
0,051

0,047
0,082

0,006
0,007

0,017
0,026

0,058
0,017

0,146
0,125

0,086
Pr

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

N
d

0,014
0,008

0,015
0,000

0,000
0,008

0,000
0,010

0,000
0,018

0,019
0,010

S
m

0,004
0,003

0,005
0,000

0,000
0,000

0,000
0,005

0,000
0,011

0,009
0,008

Th
0,000

0,000
0,005

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,011
0,009

0,005
ΣM

4,979
5,037

4,999
4,990

4,994
5,034

4,965
4,949

5,052
4,933

4,966
5,026

P
2,867

2,891
2,797

2,980
3,015

2,965
2,978

2,928
2,901

2,660
2,692

2,772
C

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

A
l

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

S
i

0,116
0,102

0,175
0,023

0,018
0,022

0,060
0,123

0,085
0,346

0,295
0,192

S
0,000

0,000
0,001

0,008
0,004

0,000
0,015

0,005
0,081

0,002
0,000

0,000
ΣT

2,983
2,994

2,973
3,011

3,037
2,987

3,054
3,056

3,067
3,008

2,987
2,964

F
1,158

0,960
1,157

0,957
0,817

0,984
0,793

0,810
0,557

1,136
1,158

1,155
O

H
0,000

0,040
0,000

0,011
0,153

0,000
0,197

0,181
0,404

0,000
0,000

0,000
C

l
0,000

0,000
0,000

0,032
0,030

0,026
0,010

0,010
0,039

0,000
0,000

0,000
ΣX

1,158
1,000

1,157
1,000

1,000
1,009

1,000
1,000

1,000
1,136

1,158
1,155

O
11,842

12,000
11,843

12,000
12,000

11,991
12,000

12,000
12,000

11,864
11,842

11,845
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A7/20
A7/21

A
7/23

A7/24
A7/26

A
7/27

A7/28
C

a
4,748

4,960
4,911

4,838
4,875

4,845
4,843

N
a

0,014
0,014

0,000
0,000

0,014
0,026

0,022
M

g
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

K
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

Ti
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

M
n

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
Fe

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
S

r
0,008

0,011
0,006

0,007
0,016

0,016
0,016

Y
0,004

0,000
0,000

0,007
0,000

0,004
0,000

La
0,063

0,021
0,033

0,039
0,015

0,011
0,015

C
e

0,095
0,024

0,052
0,065

0,030
0,017

0,028
P

r
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

N
d

0,013
0,000

0,009
0,012

0,000
0,000

0,008
Sm

0,010
0,003

0,005
0,006

0,000
0,000

0,000
Th

0,008
0,000

0,000
0,003

0,000
0,000

0,003
ΣM

4,963
5,032

5,016
4,977

4,951
4,918

4,935
P

2,797
2,894

2,875
2,859

2,916
2,959

2,914
C

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
Al

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
Si

0,219
0,063

0,112
0,138

0,076
0,051

0,076
S

0,000
0,013

0,000
0,000

0,012
0,021

0,025
ΣT

3,016
2,970

2,987
2,997

3,004
3,031

3,014
F

1,023
1,102

1,037
1,061

1,097
1,024

1,070
O

H
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

C
l

0,004
0,000

0,008
0,005

0,010
0,011

0,006
ΣX

1,027
1,102

1,044
1,066

1,108
1,035

1,076
O

11,973
11,898

11,956
11,934

11,892
11,965

11,924
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Příloha 3. Výsledky Rietveldova zpřesnění krystalových struktur studovaných apatitů programem
TOPAS 4.2. Modré body představují měřená data, červená křivka znázorňuje difraktogram vypočtený
ze zpřesněných strukturních dat. Šedě je zobrazena rozdílová křivka, pod kterou jsou šedými čárkami
naznačeny pozice píků apatitu. Šrafované oblasti představují ze zpřesnění vyloučené oblasti.

Vzorky (shora dolů) A6 a A7.
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Vzorky (shora dolů) A10, A11a a A11b