#

Oponentský posudek bakalářské práce

Noemi Mészárosové

Substituční trendy v apatitech kenozoických vyvřelých hornin České republiky (60 stran a 3 přílohy)

vypracované pod vedením RNDr. Romana Skály, PhD.
na Přírodovědecké fakultě UK, Praha, 2013

Vlastní bakalářská práce je organicky členěna do šesti kapitol, Poděkování, Seznamu literatury a Příloh.

Po dobře zpracovaných rešeršních údajích o krystalografii a krystalochemii apatitu následuje stručná geologická charakteristika oblastí původu apatitů a jejich matečných vzorků. Další kapitolou je Metodika, která zahrnuje metodiku studia chemismu minerálů pomocí EPMA a pomocí rentgenové difrakční práškové analýzy.

V kapitole Výsledky a diskuze je předložen rozsáhlý soubor analýz studovaných apatitů, jejich mineralogické a krystalochemické vyhodnocení. Jsou též předloženy výsledky rentgen difrakčního studia. Za přínosné lze považovat zejména výsledky korelace chemismu a strukturních parametrů.

V racionálně podaném závěru lze připomenout zjištění přímé závislosti mezi obsahy Ce, La, Nd, Sm, Y a Si. Skupina těchto prvků je zároveň nepřímo závislá na množství Ca a P. Z toho vyplývá, že podvojná substituce REE³⁺, Y³⁺ a Si za Ca a P je dominantním trendem v daném souboru analytických dat. Podvojná substituce prvků vzácných zemin s Na⁺ za Ca nebyla potvrzena. Byla zjištěna i další skupina navzájem přímo úměrně závislých prvků tvořená Al, Mg, Sr a Na. Žádný prvek z této skupiny ale nevykazuje korelaci s Ca a ani P. Obsahy Sr navíc vykazují pozitivní závislost na koncentracích S a Cl a negativní na obsahu prvků vzácných zemin. Korelace chemických a strukturních dat ověřena Vegardovým pravidlem o aditivitě mřížkových parametrů.

Práce je příkladem poctivého, systematického a pečlivého zpracování a hovoří o zodpovědném přístupu autorky k řešení zadaného úkolu.

Na základě výše uvedeného pozitivního hodnocení doporučuji přijetí práce Noemi Meszarosové jako práce bakalářské.

V Praze, dne 9. srpna 2012